
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2709 

din 22 noiembrie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de luni, 28 noiembrie 2022 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de luni, 28 noiembrie 2022, ora 15,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 28.11.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2709/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 28.11.2022   

 

1. Proiect de hotărâre nr. 587/2022 privind aprobarea modificării statului de funcții al serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 512/2022 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) și Regulament Local de Urbanism (RLU) aferente obiectivului de investiție: 

„Construire zonă rezidențială”, Municipiul Arad, str. Steagului nr. 124, pe parcela identificată 

prin extrasul CF nr. 358268 – Arad - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 593/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 – inițiativa 

primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 596/2022 privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 123/2021 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului 

de organizare și funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu 

modificările și completările ulterioare- inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 617/2022 pentru modificarea Hotărârii nr. 579/2022 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi a cuantumului burselor acordate în 

învăţământul preuniversitar cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023- 

inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 604/2022  privind repartizarea cu titlu de închiriere a spațiului cu altă 

destinație decât aceea de locuință către Asociația Special Medical Care, imobil situat în Arad, 

strada Corneliu Coposu, nr. 8, P, ap. 6 - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 635/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire 

la achiziționarea imobilului, situat în municipiul Arad, Calea Timișorii, nr. 18 - inițiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 592/2022 cu privire la repartizarea unor locuințe construite prin 

Agenția Națională pentru Locuințe, situate în Municipiul Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 600/2022 cu privire la modificarea obiectului unui contract de 

închiriere cu destinația de locuință - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 595/2022 privind aprobarea  Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 

Închiriere nr. 38161/09.05.2022 încheiat între Municipiul Arad și Inspectoratul de Poliție 

Judeţean Arad - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 591/2022 privind sistarea apartamentării și modificarea suprafeței de 

teren a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Vârful cu Dor (Ion Calvin), nr. 18 - înscris 

în CF nr. 306741 Arad - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 594/2022 privind corectarea cotelor de teren și ieșirea din indiviziune 

prin dezlipirea imobilului, situat în Municipiul Arad, str. Ioan Alexandru nr. 20, înscris  în CF 

nr. 362684 Arad - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 602/2022 privind aprobarea documentației cadastrale de dezlipire a 

unui imobil, proprietatea Municipiului Arad, situat în Municipiul Arad- str. IV Zona 

Industrială Vest, nr. 12, înscris în CF nr. 358465 Arad - inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 610/2022 privind însuşirea documentaţiei pentru modificarea limitelor 

unor imobile situate în Municipiul Arad, Zona Calea Radnei - înscrise în CF nr. 354649 Arad,  

CF nr. 311844 Arad și CF nr. 311845 Arad- inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 625/2022 privind modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în 

Municipiul Arad, Calea Radnei, nr. 284,  înscris în CF nr. 323987 Arad - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 631/2022 privind alipirea unor imobile proprietatea Municipiului Arad, 

zona Str. Tarafului, înscrise în CF nr. 363390 Arad și CF nr. 356678 Arad - inițiativa 

primarului. 



17. Proiect de hotărâre nr. 590/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală de la S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad și pentru aprobarea Actului Adițional nr. 9 la Contractul de delegare 

a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Arad nr. 77559/2018 - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 623/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală Ordinară a 

Acționarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A.- inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 634/2022 privind modificarea Anexei 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 507/2020 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 618/2022 privind stabilirea tarifelor aferente Stadionului Municipal 

Arena Francisc Neuman– inițiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 619/2022 privind stabilirea tarifelor aferente Bazinului de înot de polo 

– inițiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 620/2022 privind stabilirea tarifelor aferente zonei de agrement 

Ștrandul Neptun Arad – inițiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 637/2022 privind aprobarea Programului de îmbunătățire a eficienței 

energetice   – inițiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 601/2022 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.07-

30.09.2022, referitor la Activitatea Registrului Agricol - inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 628/2022 privind unele măsuri în vederea actualizării datelor unor 

imobile situate în Zona  străzii Orizontului din  Municipiului Arad – inițiativa primarului 

26. Proiect de hotărâre nr. 629/2022 privind unele măsuri în vederea actualizării datelor unor 

imobile situate în Zona Dumbrava Roșie, Nr. 2-4, a Municipiului Arad – inițiativa primarului 

27. Proiect de hotărâre nr. 630/2022 privind unele măsuri în vederea actualizării datelor unor 

imobile situate în Zona  Industrială Vest  a Municipiului Arad – inițiativa primarului 

28. Proiect de hotărâre nr. 622/2022 referitor la modificarea Hotărârii nr. 639/2019 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice 

„Adaptarea la teren a documentației „Sală de sport tip I” pentru Liceul Teoretic „Adam Muller 

Guttenbrunn” Arad, strada Posada, nr. 19” – inițiativa primarului 

29. Proiect de hotărâre nr. 626/2022 cu privire la aprobarea modificării și completării inventarului  

Municipiului Arad, prin cuprinderea dotărilor achiziționate în cadrul obiectivului de investiții 

”Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad” – inițiativa primarului 

30. Proiect de hotărâre nr. 627/2022 pentru aprobarea Contractului de comodat privind predarea  

mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar către Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu Arad – 

inițiativa primarului 

31. Proiect de hotărâre nr. 624/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 329/2014  privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiții ”Documentațiilor de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de investiții ”Reabilitare termică clădiri unităţi de 

învăţământ din Municipiul Arad – Unități de învățământ secundar superior și internate” – 

inițiativa primarului 

32. Proiect de hotărâre nr. 632/2022 privind aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Est - inițiativa domnului Ilie CHEȘA, viceprimar 

al Municipiului Arad.  

33. Proiect de hotărâre nr. 633/2022 privind aprobarea aderării UAT Municipiul Arad la 

„Asociația Grupul de Acțiune Locală Arad Vest - inițiativa domnului Lazăr FAUR, 

viceprimar al Municipiului Arad.  

34. Proiect de hotărâre nr. 638/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 506/2022 privind aprobarea procedurii de închiriere, prin licitaţie 

publică, a spaţiilor cu altă destinaţie aflate în administrarea SC RECONS SA, situate în incinta 

Stadionului Municipal – Arena Francisc Neuman, situat în Arad, str. Fraţii Neumann, nr. 2– 

inițiativa primarului 



35. Proiect de hotărâre nr. 621/2022 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 

decembrie 2022 – februarie 2023- inițiativa primarului. 

36. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

37. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

38. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 


